TITVLVS VIII.
DE CELEBRATIONE MISSARVM,
& SACRAMENTO EUCHARISTIE, & DI-
VINIS OFFICIIS.

Pius Quintus.

Clerici sub pana suspensione à divinis Missis sacrificium non celebrare vespere non tempore.

CAP. I.

Sanctissimus in Christo pater & dominas noster, dominus Pius divina providentia Papa V. ad cuius nocturnum pervenit, quod nonnulli cathedralium etiam forsan metropolitanarum, collegiarum, & aliarum Ecclesiarum, neconon monasteriorum, conventuum dormorum, & aliorum piorum locorum secularium, & diversorum ordinum, se militarium regularium, Prelati, capitula, clerici, fratres, aliique superiores & personae antiquorum sacerdotum Romanorum Ecclesie ritum institutis Missarum celebrandarum temporibus pervertere fatigentes, diversas licentias & facultates Missas, qua media nocte, & feu in aurora nativitas ac de manu resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, & forsan aliarum festivitatum juxta predictum ritum celebrari consueverant, de sero etiam forsan circa foliis occasum vigilaz festivitatum earundem in suis Ecclesiis & capellis celebrandi, seu celebrari faciendo ab Apostolica sede vel ejus legatis, ac etiam majori pontificarii pro tempore existente, variis praetextibus impetraverunt, illisque amplexim utuntur: hoc ab antiquo catholicæ Ecclesie instituto, sanctorumq; Patrum decretis deviare considerantes, ac proprie hunc abusum ab Ecclesia Dei submovere volens, omnes ac singulas licentias & facultates hujusmodi, haec etiam motu proprio, vel quorumbus etiam Imperatorum, Regum, & aliorum Principum contemplatione, & ex quibusvis causis quomodolibet concessas, ac Apostolicas & alias literas desuper confessas, illarum omnium tenores pro sufficienter expressis habens, Apostolica autoritate, ex certa scientia revocavit, acommodò cassavit, & annulavit: hac præsentis perpetui valitudo constitutione quibusvis Pratalis, capitulis, clericis, fratribus, aliisque superioribus, & personis corundem Ecclesiarum, monasteriorum, conventuum, dormorum, & aliorum piorum locorum in virtute sanctæ obedientie, & sub indignationis sua, ac perpetuæ suspensionis à divinis poena distictius inhabens, ne deinceps Missas vespertino tempore nomine licentiarum & facultatum hujusmodi, aut alio quovis praetextu celebrare, vel celebrari facere præsumant: ac mandans locorum ordinatim, ut eandem præsentem constitutionem sub predictis & aliis sibi benevolis poenam per quoscumque Prelatos, capitulis, clericos, fratres superioribus, & personas hujusmodi inviolabiliter observari faciant, contradicentes quolibet auctoritate Apostol. compescendo. Rom. 28. Martii 1566.

Idem.

Divini cultus & templorum Dei dicitorum religio omnes deorum expostulat, ut hinc auctentis colloquii, confabulationes, deambulationes, iocis, & ea omnia, que vel scandalisunt, vel devotionis impedimento: nam damnum Domini deces sanitudo.

CAP. II.

Vnde optimo maximo, gloriose virginis, & sanctis omnibus debitus honor deferatur, Gregorii X. praecessoris nostri constitutionem innovantes, ac statutum in Tridentino Concilio observari volentes, statuimus & ordinamus, ut ad Ecclesias sit humili & devoutus ingressus, quieta converatio, de votis orationibus insistent, & omnes genibus flexis sanctissimum Sacramentum adorem, ad nomen Iesu Christi Domini nostri cum exhibitione reverentie caput inclinet, nullus in dictis Ecclesiis seditionem faciat, tumultum excite, clamores moveat, in petum committat, cestent vana, fœda, & profana colloquia, risus immoderati, & strepitus omnes judiciorum, & alia quecumque que divinum officium peribare possunt. Nullus intra Ecclesias deambulare audeat sine præsumat, dum celebrantur sacra Missarum mysteria, & alia divina officia. Qui vero prædicta petu-

lanti animo contempserint, præter divinæ ultiōnis acri moniam, nostri quoque arbitrii poenas incurrent, quæ omnia locorum quoque ordinatii in suis Ecclesiis facient observari. Quicunque vero in Ecclesiis, dum ibi sacrificium Missæ, & divina celebrantur officia, aut verbum Dei prædicatur, deambulare, vociferari, aut verso tergo ad sanctissimum irreverenter federe, aut aliquid, quod scandalum generet, aut divina perturbet officia, facere præsumperit, poenam vigintiquinque ducatorum incurret, præter alias arbitrio nostro imponendas & moderandas poenas, & qui non habebit in ære luet in corpore, aut exilio mulctabitur. Qui vero in Ecclesiis cum mulieribus impudicis sive etiam honestis colloquio scurile habuerit, aut alios in honeflos actus fecerit, vigintiquinque ducatorum poenam incurrat, & carcera per mensē. Qui in Ecclesiis, ut supra, obsecris & in honefis verbis aut signis usus fuerit, aut alia fœda colloquia cum personis quibuscumque habuerit, decem aureorum poena mulctetur, aut alias corporaliter puniatur. Mandamus præterea omnibus & singulis cathedraliis, collegiarum, & parochialium Ecclesiarum capitulois, Rectoriis, vicariis, sacrifistis, ostiariis, & aliis pīarum custodibus, quatenus prefatos omnes in Ecclesiis delinquentes admonemus, & ut in eis vetira fieri non permittant, vel saltem ipsi ordinariis vel officialib. nostris puniendos deferant: quod si facere neglexerint, poenam duorum aureorum vice qualibet incurront, ducatorum incurrit, pro secunda poena duplicitabat, pro tertia autem centum ducatos solvet, & ignominia notatus exilio mulctabitur. Qui vero plebeus fuerit nec erit solvendo, pro prima vice manib* post tergum ligatis ante portas Ecclesiæ constituetur per diem integrum, pro secunda fūgitabitur per urbem, pro tertia lingua ei perforabitur, & mittetur ad triremes Qui-cungi; clericus in hoc blasphemia crimen incurrit, pro prima vice fructibus unius anni omnium & quorundam que beneficiorum suorum, pro secunda beneficis ipsi priverit, pro tertia omnibus etiam dignitatibus exutus deponatur, & in exilium mittatur. Quod si clericus nullum obtinuerit beneficium, poena pecuniaria, vel corporali, pro prima vice puniatur, pro secunda carcere, mancipetur, pro tertia verbaliter degradetur, & ad triremes mittatur. Qui reliquos sanctos blasphemaverit, pro qualitate blasphemia atq; persona arbitrio judicis puniatur.

Idem.

Facultatis concessa Graci Latino more, & Latinis Graco rita Missas & alia divina officia celebrandi, revocato.

CAP. III.

Providentia Romani Pontificis plurimum circumpesta nonnunquam ea quæ certis suadentibus causis per ejus prædecessores gesta sunt, ex alis non minus rationabilibus causis alterat, & ad pristinum statum reducit, prout equitas suaderet, & in Domino conspicit expedire. Sanè cum ad noctitiam nostram pervercerit, quod nonnulli Presbyteri tam Graci, quam Lacini antiquum S. R. E. ritum tam in celebratione Missarum, quam aliorum divinorum officiorum pervertere fatigentes, diversas licentias & facultates, Missas, & alia divina officia Graci Latino more, ac Lacini Græco rite celebrandi ab Apostolica sede, vel ejus legatis, ac etiam maiore prætentatio pro tempore existente, variis praetextibus impetrarunt, illisque amplexim utuntur, hoc ab antiquo catholicæ Ecclesie instituto, sanctorumq; Patrum decretis deviare considerantes, proprie hunc abusum ab Ecclesia Dei extirpare & submoveare volentes, omnes & singulas licentias & facultates hujusmodi haec etiam motu proprio vel quorumbus etiam Imperatorū, Regum, & aliorum Principum contemplatione, & ex quibusvis causis quomodolibet concessas, ac Apostoli & alias literas desuper confessas, illarum omnium tenores pro sufficienter

PPP 4

expressis habentes, Apostolica auctoritate ex certa scientia hac praefenti nostra perpetua validita constitutione revocamus, cassamus, annullamus, & irritamus: quibusvis Presbyteriam Græcis, quam Latinis in virtute sanctæ obedientia, & sub indignationis nostra, ac perpetua suspensionis à divinis penis districtius in inhibentes, ne deinceps Presbyteri Græci, præcipue uxorati, Latino more, & Latini Græco ritu, hujusmodi licentiarum & facultatum, aut alio quovis pretextu Missas & alia divina officia celebrare, & celebrari facere præsumant. Mandantes in virtute sanctæ obedientia omnibus & singulis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, & Episcopis, quatenus in civitatis & dioecesis propriis praesentes nostras literas publicari, & sub prædictis & aliis libi beneficis penis per quoscunq; Pralatos, Capitula, Clericos, Fratres, Superiores, & personas qualibet inviolabiliter observari faciant. Contradicentes quoilibet auctoritate Apostolica compescendo.

Gregorius XIII.

Calenda Octobris perpetuo solennes festi Rosarii beatissimæ devictam classem Selens Turcarum Imperaturi in sua omnia apud Naupactum.

CAP. III.

Moner Apostolus in omnibus gratias agere, non quoque sacrarum literarum historie insigni Dei beneficia, tum ut ei à quo accepta sint, mente retinere gratias, tum ut si quis collata sunt, illorum mores ad divinum cultum magis indiscernibilius annuis festivitatibus celebranda esse. Quidcum multoties institutum fuerit, tum vero maximus Deus patrum nostrorum populum suum à servitudo gyptiacis per manum fortis liberavit. Notandum, non minora beneficia quotidie à Deo optimo maximo accipimus, inter quæ illud singularissimum sperperatio ab ineffabili ipsius clementia nobis concessum fuit, ut Turcarum classem & numero longè superior, Christi clara victoria, à Christianorum clavis virtute dominii nostri Sabbatoo decertante, die septimo Octobris non longe a Corinthiaco sinu penitus devicta & confusa fuerit, qua nempe Victoria universum populum Christianum ab impuniti Tyranni fauoris divino mense erectum fuisse, iniciata nemo potest: Apostoli prece parere, & sanctorum patrum exempla sequi videntur, si huius ingentissimi beneficii universalia habemus memoria, instituere omnino decrevimus.

Quia vero preces ad Deum oblati, eō gratiis aliquis conspicuum a secedunt, quid dignioribus intercessibus, & pio aliquo orandi modo offeruntur, nemus beatum Dominicum ordinis praedicatorum infraeius, cum & Galia & Italia à permotissimo premeretur, ad iram Dei placandam, & beatissima virginis intercessionem implorandum, plurimum illum ostendit modum instauruisse, quod Rosarium & platemam beatissimæ virginis Mariae nuncupatur: antenarramus quoque eadem die septima, quæ tunc fuit die Dominicæ prima dicti mensis Octobris, fraternaliter socios ibi diciti Rosarii nuncupatione militantes, per uniuersum orbem justa earum laudabilis instituta & conuenientia processionaliter incidentes, piassad Deum preciū effigie, quas per intercessionem beatissimæ virginis addidimus, victoriā consequendam multum proficiunt credendum est, opere pretium nos factuose etiū invenimus, si ad tantæ victoriae coelitis procedulatio concelebri memoriā conservandam ad gratias Deo & beatissime virginis agendas, festum solenne sub nuncupatione hodiæ in prima Dominicæ mensis Octobris negligamus celebrandum institueremus. Quoniam non proprio & de Apostolica potestate plenaria, ad laudem Del & Domini nostri Iesu Christi, enarratione virginis matris, tenore praesentium decennium, ut de cetero per tuis futuris temporibus, quilibet prima die Dominicæ mensis Octobris, per uniuersitatem orbis partem, in his vide licet Ecclesiis in quibus altare vel capella Rosarii fuit, ab omnibus & singulis urinque fons Christi fidellibus festum solenne sub nuncupatione Rosarii prædicti, sub duplice majori officio, ad instauratum solennem festum celebratur & sanctificatur, eademque die officium de beatissima virginis novem lectionum more ecclesiastico perfolvatur & reciteretur. Decentes prefatos, quas perpetuo valere volumus, nullo unquam tempore de surreptionis vel obceptionis, aut nullius in alio viito, vel intentionis nosfriz, aut alio defectu nostri, argui, vel impugnari posse, sed plenarios effectus intiri debere: & ita per quoscunq; judices, quibusnotariate fulgentes, etiā causatum palam Apollonia auditores, & sancta Romana Ecclesia Cardinales, sublata eis & eorum cuilibet quavis alteri judicandi sive interpretandi facultate & autoritate, iudicari & interpretari, & definiti debere. Cal. April. 1571.

TITVLVS IX.

DE RELIQVIIIS ET VENERATIONE
Sanctorum.

Paulus Quixetus.

Sanctorum festa & solennes memoria sub die eorum obtine celebantur.

CAP. I.

Gloriosus in sanctis suis Deus, qui omnia operatur in omnibus, quosdam in Ecclesia sua posuit Apostolos, quosdam Prophetas, quosdam Doctores, quosdam Martyres, & quosdam Confessores, quos per anni circuitum, dñe ut plurimum, quæ eos ad cœlestia regna migrare contigit, sancta veneratio universalis Ecclesia, ut Christi fideles eorum veneracioni per exercitium bonorum opérum vacantes, piis ante thronum divina maiestatis eorum suffragiis adjuvare, & exinde Deo propitio vitam aeternam facilius consequi valent. Rom. Id. 6. August. 1. 38.

Pius Quintus.

Religiosa festorum dierum renovatio, in quibus nihil agendum quod sanctitatem, charitatem & pietatem non spiret.

CAP. II.

Cum dierum festorum obseruatione ad Dei cultum maxime pertineat, & in lege divina a precipiatur, cunctes abusus prayos, qui ex eorum inobservantia invaluerunt, omnino corrigeantur, & antiquorum canonum batuta renovantes mandamus, ut omnes dies dominici, & precipue in honorem Dei, beatae Mariae virginis, sanctorum Apostolorum feriati, cum omni veneratione observentur, & omnes in diebus praefatis Ecclesiæ frequentent, divinis officiis devote intendant, ab omni illico & servili opere abstineant, mercatus non fiant, profanæ negotiations & judiciorum strepitus conquecant. Qui vero in diebus praefatis opus aliquod illicitum, fecisse deprehensus fuerit, præter divinam ultimum, & amissionem animalium quibus ad vecturam uteatur, etiam graves poenas incurrit arbitrio nostro, seu Vicarii nostri in urbe. In aliis autem locis arbitrio ordinariorum, vel aliorum magistratum, ita ut preventio nil locutus sit. Quibus omnibus districte præcipimus, ut haec diligenter observare procurent, illas etiam festivates, que juxta consuetudinem locorum solenniter celebantur, confieverunt, juxta laudabilem consuetudinem debita cum reverentia observari faciant, sub poenis arbitrio ipsorum imponendis & moderandis. Roma Cal. Aprilis 1566.

a Deuter. 6.5. Exod. 21. & 30. Ezech. 20. Luc. 18.

TITVLVS X.
DE IVRAMENTIS, ET IVRISIV-
randi obligatione.

Gregorius XIII.

Impossibilium & illicitorum paramentum mane & prohibitum.

CAP. I.

Intra Apostolicas & alias canonicas sanctiones, quæ de jurisjurandi religione variis temporibus prodierunt, ut fœlici record. Nicolaus Papa tertius, intelligens in nonnullis Ecclesiis de eorum confuetudine observare: ut cum eorum Pralati ad Ecclesiis ipsas primò accedunt, vel cum de recipiendis ibidem novis canonis agitur, nec Pralatos admitti, nec canonicos aliter recipi in diuis Ecclesiis, nisi jurato ab eis, statuta & confuetudines ipsarum Ecclesiis scripsa inviolabilitate observare: inter laicos etiam multarum civitatum, castitorum & terrarum cum confuetudinis moribus in assumendis potestatibus, rectoribus, vel officiis suis irreipisse, ut ipsi potestates, rectores, & officiales ad hujusmodi potestatarias, rectorias, & officia, nullo modo admittantur, nisi prius se statuta ipsorum locorum clausa juraverint servatores. Et quia in statutis, confuetudinibusque supradictis interduo aliqua reperiebantur illicita, seu impossibilia, vel obvia Ecclesiastica libertatis, idcirco ne sub tali generalitate jurandi sic in jurantibus peccandi occasio gravetetur, cum juramentum non fuerit institutum, ut vinculum efficeretur, prædictus Nicolaus Papa amarum periculis obstiterit cupiens, frugifera & salubri constitutione præcipit quicunque scientibus, conteneri in prædictis confuetudinibus & statutis illicita, impossibilia, vel liberatati Ecclesiastica obvia, hujusmodi juramenta ab eis nullo modo præstari, & juramenta ea intentione facienda vel facta, uteriam illicita, vel impossibilia, seu libertatis Ecclesiastica obvia, observentur, cum etiam sub tali intentione præstari non possint absque divina maiestatis offensa, decrevit in hujusmodi illicitis, impossibilibus, seu libertatis Ecclesiastica obvia, non servanda: qui potius pro anima sum salute si sub forma prædicta vel similiter aliquos ignorantes prædicta illicita, seu impossibilia, vel libertatis Ecclesiastica obvia, jurare contingeret, ad observanda duntaxat licita, possibilia, & libertatis Ecclesiastica non obvia, juramentorum intentio referri debet: declarans juramenta sub hujusmodi generalitate qualitercumque, & sub quacunque verborum forma præstata vel præstanda, ad licita, possibilia, & Ecclesiastica libertatis non observantia duntaxat extendi, ipsorum jurantes ad alia per præstationem juramenti hujusmodi non teneri. Verumtamen multi infirmi, cupidique sensu scelere in hujusmodi juramenta cum animarum suarum periculo precipitant.

Nos, quoniam haec sanctorum quoque Parrum institutis, & salubriterum Ecclesiasticarum dilectioni adversantur, & tanquam de radice ambitionis procedentia omnino in Ecclesiis rebusque publicis pervertunt, ea non per provisionis subfido prohibete volentes, præsentium auctoritate innovamus prædictam constitutionem: Nicolai Pape, irideisque alias omnes canonicas sanctiones de abuso & reprobatione hujusmodi juramentorum promulgatas, volumus que eas ubique ab omnibus etiam quoad præterita inviolabilitate observare. At etiam præcipimus, & interdicimus Prałatis, Canonicis, & alias supradictis, necnon Ecclesiis capitulis, & monasteriorum, ceterisque convenientibus, civitatum quoque, castorum, & terrarum communitatibus, & personis quicunque dignitate prædictis, ne illa omnino juramenta illicita, impossibilia, damno, vel libertatis Ecclesiastica, aut decretis Concilii Tridentini obvia, five ante licee post electiones, confirmationes, provisiones, receptiones, admissions, aut alios actus, ubicunque ac

quocunque tempore, etiam prætextu cujusvis consuetudinis quantocunque tempore observata, qua potius corruptela est censenda, five in genere, five in specie præstare, reddere, vel exigere, neve super præstutis redditis, vel exactis hucusque quenquam in judicio vel extra inquietare audeant quoquo modo, vel turbare, illos enim qui juramenta illicita, impossibilia, damno, vel Ecclesiastica libertati, aut decretis dicti Concilii obviaria exigere contendenter, Episcopos videlicet, & alios quocunque Pontificali dignitate præditos, suspendimus à divinis, capitula vero & conventus, eorumque Ecclesiis & loca omnia interdicto Ecclesiastico supponimus, singularis personas excommunicationis sententia innundamus, innabilesque facimus ad obtenta & alia obtinenda ex ipso, nobisque & Romano Pontifici pro tempore existenti relaxationem suspensionis & interdicti, necnon abolitionem ab excommunicationis sententia hujusmodi perpetuo reservamus. Decernentes eos, quia talia juramenta sciente præstiterint, usu & commodo rei & gratia, cuius causa juraverint, eo ipso privatos esse: atque vero ignorantes ad præstitorum juramentorum hujusmodi observationem minimè teneri; Necnon irritum & inane, quicquid secus per quoscunque scienter vel ignoranter attentatum est ha stenus, & deinceps congerit attentari. Rom. Non. Sept. 154.

TITVLVS XI.
DE TREUGA ET PACE.

Pius Quartus.

Taci & treuga fideiunctiones stipulento, ne novis causis rumpatur conuento.

CAP. I.

Quoniam eò hominum proteritas devenit, ut quæ homicidium vel maleficium aliquod committere, & deliberantur, prius querant eos quos pro hominibus habent, treuga vel pacis prætextu asecurando, decipere, quo facilius postea delicti perpetratio reddatur, expedit: propterea ut quos Dei timor non retinet, personam rigor deterrendo coërcat, populorum quieti consulte, & flagitosos scismaticos ac scandalosorum auras deprimere, necnon cavillationibus, quas ad solutiones poeniarum effugientias hominum malitia in dies excoitat, subvenire volentes, quod poenæ conventionales pacis & treuga ruptæ, & fideiunctiones de non offendendo, stipulento in futurum per Notarios in favorem Camera Apostolicae, & non communitatuum, vel alterius, & si aliter facta fuerint, in ipsius Cameræ favorem stipulate centeantur. Quodque in causis treugarum pacisq; fractarum ipsi fractores, vel eorum fideiunctiones allegare non possint, quod offensa ex nova causa processit, nec allegata cur quam suffragetur. Et quia in cautionibus de non offendendo partes intendunt, ut sibi eo quo melius fieri potest modo cautum sit ne offendantur impunè, & ideo promittunt non solum pro se ipsis, sed etiam pro aliis eorum coniunctis, quod non offendent, neque offendendi facient: sed aliquando Notariorum imperitia fensis & intentionem partium pœnitentem, contingit eos scribere, quod partes promittunt non offendere per se & alios, ubi scriptum oportueret pro se & alios, differentiam videlicet inter has voces, per & pro, nescientes, vell confundentes; ac propriece præbentes antiam cavillosiss & delinquentibus prætendendi, quod facta offensione per unum ex comprehensionis fideiunctione, non sit commissa stipulatio pena, nisi confer quod illi qui offendit, de mandato Principalis offenderit: unde etiam infinita scandalum eveniunt, illaque remanent impunita. Idcirco quod si quis Notarius errorem hujusmodi commiserit, mille ducatorum auri Cameræ Apostolicae applicando.

PPP 5

xum poena plectatur; & nihilominus sive ex dictione per, sive ex dictione pro stipulatio concepta & offendit sequitur fuerit, principales promittentes ad poenam conventionalem perinde teneantur, ac si ipsi mandatibus offendit emanasset, & de eorum mandato legitimè constaret; idemq; Notarii sub simili poena in instrumentis fideiustitionum de non offendendo apponant clausulam: Quod data contraventione aliquis comprehensus in stipulatione, si contingat talem contravenientem verè & realiter confitebitur, vel factè proprii contumaciam in non comparèdo, poena conventionalis committatur, & exigi posuit à fideiustitoribus, nulla excusatione vel exceptione penitus admisita: imò habeantur crimen & contraventione, ac si per se stes vel alias legitimè probatum vel approbata fuissent. Et si clausula in stipulatione omisita fuerit, illa nihilominus pro apposita, & contraventione pro legitimè approbata habeantur. Et similiter si per principalem sive alicuius in fideiustitione comprehensum, stipulationi contraventum, & offendens seu contraveniens contumax, isque in meram contumaciam condemnatus fuerit, fideiustitor statim ad solvendum poenam conventionalem cogatur; nec possit audiiri, suum principalem offendisse ex causa necessaria defensionis allegando & deducendo, ne videlicet delinquenter indirectè per procuratorem & interpositam personam audiantur: & quod dictum est in exemplo dicto exceptionis hujusmodi, id etiam ad omnia alia extendatur. Et si talis clausula fuerit in prædictis stipulationibus omisita, nihilominus apposita similiter intelligatur: Quid & ad legitimam per parentes solven- extendimus, ut illam solvere teneantur, etiam si eorum filii in meram contumaciam de aliquo delicto condemnati aut baniti fuerint, non obstante quocunq; statuto, auctor sanctorum in contrarium existente, quibus omnib; nos per præsentes in ampliori forma derogatum esse censemus & decernimus.

Præventiones iudices ordinaries & seculares.

IN causis clericorum criminalibus merè Ecclesiastici, ordinarii Ecclesiastici privative ad seculares iudices cognosant, sed in aliis mixtis sit locus præventionis inter ordinarium & judicem secularem, dataq; præventione ex parte ordinarii Ecclesiastici, non nisi contra clericos tantum procedere possit. Et si prætenderetur ratione concurrit, adjuncti, vel alia quomodo cumq; laicum ejus forum fortius debere, iudex tamen secularis ita præveniens, quavis inhibitione sibi facta non obstante, absque censuram vel aliarum poenarum incursum procedere possit. Necnon quibuscumq; appellacionibus, provocacionibus, nullitatibus dictionibus, commissionibus, inhibitionibus, & aliis decretis contra formam superius traditam per quoscumq; etiam iudices præfatos pro tempore quomodo liber emanatis & factis non attentis, libere & licite per ipsos iudices, à quibus ad suarum condemnationum totalem executionem, alias tamen legitimè, sub similis indignationis & excommunicationis poena, procedi posse, & omnino debere, ac ut procedant præcipimus & mandamus. Et insuper tam iudicibus præfatis, quam Notariis sub eadem excommunicationis ac indignationis nostra, præventionis que offici pœna, ne contra præmissa aut quicquam præmissorum facere & attentare praſumant, distictus inhibemus.

Pius Quartus.

Moderatur & ad iuri terminos reducuntur præcedens rescriptum Pii IV. de allegatione novæ cause in causis paci & treuga fracta. Et præventione juxta Concilii Tridentini decretum obseruantur.

CAP. II.

CM ob innumeris Rom. Pont. occupationes, ac particularium rerum quarumlibet status ignorantiam, contingat ab eo quandoque literas emanare, quæ in magnum aliquorum præjudicium redundare noscuntur, minimè reprehendendum esse videtur, si tandem præ-

judicio cognito literas hujusmodi, etiam si per eos predecessorem emanaverint, tanquam per inadvertitum editas, revocat & limitat, aliasque de iure depositas ut rerum & temporum qualitate penitus contum in recordo. Ius Pape IV. predecessoris nostri, capiens minibus & excessibus qui in dies oriebantur prævidens, per quædam suas in forma motu proprii editas litteræ inter alia statuit, quod in causis treugarum & pacis starum ipsi fractores vel eorum fideiustitores allegant posse, quod offendit ex nova causa processu, mellegata cuiquam suffragantur. Et etiam quod in mixtis inter judicem Ecclesiasticum & laicum locis præventionis, ita tamen quod iudex Ecclesiasticus in præventionis non possit procedere contra laicum, sed illud debeat remittere ad judicem laicum, & alii præcise in eisdem litigis plenius continuerit. Non conflentes à ratione & juris debito alienum esse, eos qui cum innoxii fuerint, eorumque fideiustitores, treuga, seu fideiustitionis de non offendendo potest exponere, ita ut ei ex ea exponatur, & modis effectuque suum fortis in præmissis non possidernentes: Motu simili, &c. novam causam in paci- garum, seu fideiustitionum hujusmodi fractio- nes tantum, videlicet qui fuerint causa pacis, scilicet, seu fideiustitionum de non offendendo hujusmodi literarum, seu faciendarum, præstatutum seu prædictarum, ipsi aliquo modo, seu aliquo eorum in dictis frumentis intervenient seu intervenierint, videlicet si quisque dictis principalibus aliquem ex comprehensione impetrat, seu fideiustitionis de non offendendo offendit, vel ipse ab aliquo ex ipsiis comprehendens ostendit.

Si vero supradicti principales, seu aliquorum, in fractione pacis, treuga, seu fideiustitionis hujusmodi ut supra non intervenient, seu interveniunt, ipsi eorum consanguineos & fideiustitores, eis quosque paci- treuga seu fideiustitione de non offendendo comprehendens, & quemlibet eorum novam causam hujusmodi illegare posse, & ea probata excusat debet. Sequens modo gravari, perturbari, aut inquietari non posse debere: idque tam in causis motis, & indecisis pendebus, quam etiam finitis, & in quibusdam prædictis fuit (dummodo tentans vel per iuris litteras non habens executionem demandata) locum non viducare posse & debere declaramus. Cumque etiam iure contingat, partes ipsas, contra quas in contumaciam processi constabat, vel ita negotiorum mole gravari, vel in longe absesse, ut aporum contumaciam lex meorum spiritus hujusmodi expurgare minime queat, terminum lex mentitur hujusmodi ad annus prærogatos, ac contumaciam hujusmodi defensionis non nisi post annos ieiapi terminum denegari debere. Ac quascunque altera quam usitatur ferendas sententias, inanes, nullius que robora & momenti fore & esse, prout nos eas ex non ratiocinante contra iuri debitur, & de facto latas annulamus, celsamus, & irritamus. Quo vero ad præventionem iuri judicem Ecclesiasticum & laicum, declaratos illam ibere locum in terminis & statu, prout ante dictum suum proprium erat, ac ipsum ad terminos iuri in hoc ducimus, & volumus, ut in præventionibus procedamus juxta formam iuri, & factorum decretorum Concilii Tridentini, & non alias altera, nec alio modo.

TITVLVS XII.

DE VOTIS ET VOTORVM PROFESSIONE.

Pius Quintus.

Disciplina regularium institutionem semel professus, extra solenne votum religiosus, tribus substantialibus votis consilii Evangelicas debet obligari, ut perpetuo liberius Deosculamur.

CAP. I.

Lvbricum vite genus eorum veriti, qui regularium formam p[ro]f[ess]e ferentes, nec propriis renunciant, nec ullam profertur ex regulis approbatibus, quando horum pierique proprio instinctu obsequentes, alli odio incendi, alii, dum quod ambunt minus consequuntur, aut vel dilapidant, vel interversis rebus, & ad se, vel propinquos translati ut ratio[n]ia effugiant, quidam etiam in suis ipsis mores inquisitum iri prafentientes, quasi impunitatem adepti, è sodalito suo, ut lubet, exiliunt, e[st]hisque illius insignibus, vestem recipiunt secularium. Hinc graves & periculosa quotidie offensiones in populos concitantur, dum quos discipline regulares perperuo mancipant, rursum eos, etiam ubi conveverint, contemptio post tot annos, & relatio indignis saepe modis, eis cui fele dediderat vita instituto, liberos vident, & solitos in seculum evagari. Cum igitur conveniat, ut cujus arma induit, eam miles militiam persequeatur, hanc de praedictis rationem capere infinitum, ut vel permanendam vel abscedendam facultate semel singulis proposita, certus deinceps & immobilis discipline regulares cultus debeat in ipsis fodalitibus perpetuo observari. Itaque de nobis attributa potestatis plenitudine statutum, ut omnes & singuli Piores, Praepositi, & ali presidentes generales, provinciales, & conventionales, necnon canonici, & fratres sancti Georgii in Alga Venetiarum, ac eremitarum sancti Hieronymi, aliæ beati Petri Pisarum, & omnium ac quarumcumq[ue] aliarum congregationum, necnon Ecclesiarum, domorum & conventuum in communi, & sub obedientia voluntaria, & extra votum sollempne religionis viventes, quorum habitus a secularibus presbyteris est distinctus, qui religionem amplecti, & professionem regularem sollemnem emittere voluerint, id in suis quisque convenientibus & dominibus, intra vigintiquatuor horarum spatium, postquam delegatus noster præentes literas eis significaverit, palam & sponte deliberent & declararent: inde conlocato quamprimum per singulas hujusmodi congregations generali vel alio supremo, juxta morem cuiusque congregationis, capitulo, ibique electa una sub qua degant ex regulis approbaris, in quam major pars vocum ipsius capituli confenserit, trium votorum substantialium professionem regularem intra mensem solemniter emitant, & in ea ramis, quā illam deinceps ingressu[m]tq[ue] professuri, perpetuum ferant altissimo famulum. Sicq[ue] professi vel in suis quisq[ue] prioribus, præpositoris, præsidentis, administrationibus, & officiis confirmentur, vel ad alia transferantur, prout cuiq[ue] congregations & superioribus suis videbatur utilius expedire. Quivero excuso jam anni spatio in ipsa congregatione morari, refugient intra tempus praedictum profiteri, deratque religionis habitu, ac redditus etiam in vinculis, si opus sit, receptorum & administratorum omnium rationibus, ejiciantur, nec deinceps patiantur in ullis ejusdem congregationis dominibus seu convenientibus amplius conversari. Roma 15. Calend. Decembr. 1568.

Idem.

Expreendi sunt gradus propinquiores in dispensationibus matrimonialibus pro conjunctu in diversis gradibus.

CAP. II.

Plusdivina providentia Papa V. attendens, per quamdam constitucionem dudum per felic. recordat. Piis Papam I V. sanctitatis sua prædecessorem editam, qua cœetur, quod in dispensationibus matrimonialibus, pro diversis consanguinitatis seu affinitatis ex eodem stipite provenientibus gradibus conjunctis, non remotoris solum prout olim fieri solebat, sed etiam propinquioris graduum expressa mentio fieri debeat, alioquin dispensationes, ac desuper confessa litera nullius sint roboris vel momenti, prout in dicta constitutione plenius continetur, à dispositione juris communis, & laudabili, ac antiquo Ro. Cu. styllo nimium recedi, ac favorem matrimonii debitum restitigi: volensque propere a juri & styllo prædictis, necnon p[re]i[n]am. Gregorii XI. & Clementis VI. Rom. Pontif. etiam sanctitatis sua prædecessorum vestigia inherendo, sacramento & libertati matrimonii, quantum cum Deo potest, favere, statuit & ordinavit, quod de cetero in quibuscunq[ue] dispensationibus, quas pro matrimonio contrahitis aut contrahendis inter viros & mulieres, invicem diversis prohibitis consanguinitatis seu affinitatis, aut mixtis ex communi, seu ab eodem stipite surgentibus, quicunque illi sint, dummodo primum quoquo modo non attingat: cum in eo sanctitas sua nunquam dispensare intendat, gradibus conjunctos, ab eadem sanctitate sua & pro tempore existente Romano Pontifice, aut sede Apostolica impetrari, vel alias concedi contigerit, ac literis, commissionibusq[ue] desuper eius locorum ordinariis faciendis, gradus remotoris attendatur, trahatque secum propinquorem, ac ob id sufficiat remotiore tantum gradum exprimere, obtinens tamen postea super propinquiore literis declaratoris, juxta Gregorii & Clementis prædecessoris hujusmodi constitutiones, quas quoad hoc innovavit, & inviolabiliter observari mandavit, dispensationesque seu dis-

a Dispensatio est determinatio superioris, qua declarat legem communem non esse in aliquo particulari casu servandam. Nec dispensatio est pura declaratio, ut definitum est de voto. capit. viii. locutus. sed est quadam iuri relaxatio. Vid. Sanc. de caus. matrim. b. Vide Concil. Trident. sess. vii. et quarta, cap. tertio & quinto. Alphonsi Caffieris lib. 1. de leg. pan.

TITVLVS XIII.

DE GRATIIS ET DISPENSATIONIBVS.

Pius V.

In dispensationum & aliarum gratiarum impetracione rei gesta veritatem p[ro]p[ter]a falsi damnatae impetrante.

spendendi commissiones, ac desuper confessas literas, & processus habitos per easdem dispensatis, seu his cum quibus dispensari mandatur propter proximioris gradus hujusmodi non expressionem, de surreptionis vel obceptionis virtio, seu intentionis defectu notari non posse, sed in omnibus & per omnia suffragari, perinde ac si in literis seu commissionibus hujusmodi de proximoire seu utroq; gradu, specialis & expressa mentio facta fuisset.

TITVLVS XIII.
DE INDVLGENTIIS.

Pius Quartus.

Christi passio est veluti labrum ex quo omnia bona efflantur, indulgentiarum quoque & gratiarum dona confidunt, quamobrem gratiis expediantur, nec pretio mercentur.

CAP. I.

Decet Romanum Pontificem, quem Dominus noster Iesus Christus Vicarium suum coelestibus thesauris dispensandis in terris constituit, providere, ut sicut ipse thesauros hujusmodi & gratias celestes gratis acceptas ad honorem Dei, & illius Sanctorum, animarumque Christi fidelium salutem absque lucro dispensat, idem quoq; à Romana Curia officialibus, quibus literarum Apostolicarum super gratias à fide Apostolica pro tempore concessis expeditione incumbit, obseretur. Quapropter inconveniens esse cententes, pro concessionibus indulgentiarum, qua in solis meritis passionis ejusdem Domini nostri Iesu Christi, & eius gloriosorum Martyrum, & Sancti. confidunt, aliquid temporale exigere: nos præmissis prout nostro incumbit officio de remedio oportuno providere volentes, mero proprio, & ex certa nostra scientia, dilectis filiis modernis, & pro tempore existantibus sancta Romana Ecclesiæ Vicecancelli. eisque in Cancelleria Apostolica locutenen. neconon summitta, scriptoribus, illorumque pro tempore Rescribendario, Computatori, Receptori, & defensoribus, neconon Secretariis literarum Apostolicarum, illorumque tam majoris, quam minoris praesidenti Abreviatoribus, ac sollicitoribus, plumbique & registri magistris, collectoribus, eundemq; literarum Apostolicarum registratoribus, Bullatoribus, fratribus barbatis municipatis, & illorum famulis, neconon in registro supplicationum, manu & in preuenta nostra signatorum, magistris & scriptoribus, alisq; Romana Curia officiis & personis, etiam eorum officia ex causa quantumvis onerosa obtinuntur, cujuscunque qualitatibus & conditionibus existant, ac quoconque nomine appellantur, in virtute sanctæ obedientiæ, & sub majoris excommunicationis late sententiæ, neconon amissionis ad femeſtre, omnium emolumenteriorum eorum officiorum, qua ipso jure, quoties contraferentur, fabricæ basilice Principis Apolitorum de ube applicata esse censeantur, & crecent inobedientia etiam privationis eorum officiorum ipso facto incurriendis paenit. Apostolica autoritate tenor præsentium præcipimus & mandamus, quatenus videlicet in registro supplicationum magistri & scriptores hujusmodi ultra salarium inibi pro figuratis ordinariis exigi solitus, alii vero officiales literas Apostolam sub plumbio, quam in forma brevis super gratias indulgentiarum, & peccatorum remissionem etiam plenariam tam pro vivis quam defunctis, tam ad tempus quam perpetuo, ad futuram seu perpetuam rei memoriam, vel alia forma, ac cum quavis narrativa pro quibusvis particularibus personis, seu Ecclesiis etiam cathedralibus, & collegiatis, monasteriis, prioratibus, capellis perpetuis, cancellariis, oratoriis, hospitalibus, capitulis, collegiis, conventibus, confraternitatibus, societatibus, universitatibus, & quibuscumque aliis piis locis à nobis & successoribus

nostris Romanis Pontificibus, etiam facultatem egenodi confessorem cum votorum committatione infi continentibus, pro tempore, citra tamen clauilium peticionis manuum adjuricum, concessis & conscientia conficien. gratis pro Deo ubique eorum officia aliquae taxa regalium seu jocalium, aut cuiusvis aliis generis solutione vel exactione, quantumvis ordinaria vel extraordinaria, omnibus recusatione & contradictione cessantibus, illiciò nullo alio à nobis antea desuper expectato mandato expedient, & promulgabus illarum expeditionem, etiam si partes, quanto tuitu fuerint concessa in Rom. Curia non sint presi sed longè ab illa absint, expeditas tradant & configue Rome Calend. Ianuar. 1562.

TITVLVS XIV.

DE QVAESTORVM TOLLENDO abusu.

Quæstorum abusus, p̄petuatus thesauri Ecclesiæ regiū varum luctum convertens, extinguedens.

CAP. I.

Et si Dominicus regis salutis semper intenſus, singulari cum humilitate poſcentibus ea benigie conciliet, peccatorum mole deposita salus ipsius succedit, & huius humani generis servitute erupasiminas lucentissimo, qui eas nobis sua bonitate commisit, ac cum præponſori studio nos præcavendum esse conſenserit, cuiusvis indulgentiæ, remissionis, vel facilitati operis Christi fideles procliviōres ad illiciōnē in potestorū amittenda reddantur, aut facilius veniā ei recessus obviant, & exinde clavium auditis detinuntur in contemptum, & Christi fideles quædamnam scandalizantur. Sane cum ad auditum sollicitus detinat, quid vigore diverſarum indulgentiarum & fidelium, per prædeceſſores noſtros, ac etiam non relatu- ritate noſtra, tam fabricæ noſtre batizile Principis Apolitorum, & Ecclesiæ S. Ioannis Lateranensis de Vite, ipiusque Ecclefia, neconon S. Joann. & S. Lazar. Hieronimiani, ac S. Spiritus in Sazia, & S. Ioannis Lateranensis, ac S. Iacobi incurabilium, de eodem Vite, neconon S. Elmi, & S. Bovis, ac S. Gothardi, & S. Legazandi, neconon S. Nicolai, & S. Bernardi Monaci Iovi, neconon S. Leonardi, ac S. Marthæ, neconon fratelli Crucifixi Siracusan, ac S. Marthæ de Monte Serrao, hospitalibus, ac etiam S. Sebastiani prope & etiam muros dicte urbis, neconon S. Antonii de S. Antonio Veneri dicens, & te- deptionis captivorum super Neapolis infinito monteſteris, illorumque ad diversiſſiū Ecclesiæ, monasteriis, hospitalibus, militiis, confraternitatibus, focietatibus, & piis locis conceſſarum, multi quodque ex eisdem indulgentiis, lucrum temporale tantum quarentes, non militariis, fabricæ Ecclesiæ, hospitalium, monasteriorum, confraternitatium, focietatum, & personarum locorum in diversis civitatibus & diocesiſſib⁹ quibus fi- cere, confrates describere, capellas & oratoria ergere, illisque erectis indulgentias hujusmodi communis & in diversiſſis gradibus a jure prohibitus dispensant, & plura etiam concedere, quam eis rigores cultum poteſt, diclarum licet sit, ipsaque lucro intenti, pecuniam potius quam Christi fideliū salutem querentes, ac- dem indulgentias sic abentes, quasq; ex illis par- larem facere conantur, variosque & diversos Quæſto- rios, Factorios, Nuncios, & alios ministros confinent, qui non solum supradicta, sed etiam plura alia eiſi- quam concesſa facere & concedere, neconon locorum ce- diant,

C. II.

Quam plenum sit periculi noxia populo ingerere, nimirum his temporibus afflita religio testatur, quod malum cum in ceteris ministris, tum præcipue in Ecclesiastum prelati animadvertendum est, quod ab his temere profecta longè maxima Ecclesia Dei conferant detrimenta. Rem fanè indignam audivimus, quod non solum quondam Gonetus Tello Giron, temporarius administrator Ecclesia Toletana, sed etiam quidam Hispania Ecclesiastum præfuses, offici paterni prætextu facultates fibi à sacris canonibus concessas excedentes, literas suas in ipsorum civitatibus ac dicecebus ausi sunt publicare, quibus inter extera pericula deprehenduntur, quod cuicunque illas accipienti certa soluta pecunia licitum sit quem voluerit fibi sumere sacerdotem, qui confessione audita ipsum absolvere valeat, non in eistam causam, in quibus simplex sacerdos a absolvere potest, sed etiam in iis qua solis Episcopis reservata reperiuntur, aliquo præterea casu admisto, veluti simoniacatu, qui ad examen sanctæ sedis esset referendus. Non animadverentes ipsi Præfuses & Administratores, quam periculofum sit ea passim incertis personis committere, quæ ad Episcoporum judicium, arbitriumque idcirco deferuntur, ut qui melius lepram à lepra discernere norint, caufis & circumstantiis subtili indagine exploratis, salutaria cuicunque morbo remedia valeant adhibere. Ad hac ipsi in dispensandi coelis gratia donis nimium prodigi, iis sic literas prædictas accipientibus indulgentias & poenitentiarum injunctarum remissiones nulla cum re temporali conferandas, profusus & indiscretè largitur, quibus & aliis licentis prædictis non pauci fluctuant & infirmi, venia facilitate induiti, ad peccandum prolixiores sunt, quando tot & tantorum delictorum remissionem certo & vilissimo pretio acquirere posse confidant. Indicem præterea casum & indulgentiarum adibitum sacræ appendi jusserunt, quo palam significatur solventibus supra scripta concedi, & inter alia absolventi facultatem ab eis prohibitorum tribui. Itemque indulgeri Missæ sacrificium, & sepulturam tempore interdicti, assumptionem duorum pluriusq; compatrum ad sacram Baptisma, prater eos qui synodalibus (ut dicunt) constitutionibus asciscuntur, reparacionem Ecclesiastum, erectionem confraternitatum, & alias pias cauas præxendo. Cum igitur inter extera scandala etiam simoniae pravitas redoleat, ex prædicti sacri Tridentini & Concilii decretis, & aliis sanctiis canonibus, nostra præterea constitutione de indulgentiis ad quæcum non emitendis, aduersetur, clavium auctoritas evilestat, & penitentialis satisfactio eneretur. Nos his malis celeri remedio occurrendum, eademque opera futuris præcavendum fore consentes, de Apostolica potestatis plenitudine supradicta omnia, qua in ipsa Toletana, & quibuscumq; alias civitatibus, diocesibus, & locis, tam Hispania, quam aliarum quarumcumq; provinciarum & regionum quoque, prætextu hucq; emanatur, perpetuo aboleamus, ac nulla & irrita nunciamus, subemusq; literas & indicess, nec non scripturas & monumenta quæcumque publica & privata, per ipsos locorum ordinarios & alios Ecclesiastum rectores ubiqueq; reperient dilacerari, penitusq; deleri; Et ne talis de cetero à quoquam fiant, publicetur, vel concedantur, districhius prohibemus. Quicunque secus egerint, seu attentaverint, antifites, etiam si Cardinalatus honore præfulgeant, ab ingressu & perceptione fructuum suarum Ecclesiastum tandem suspensi jaceant, donec satisfactione pravia illis per sedem prædictam suspensio relaxetur. Inferiores vero ab Episcopis

Idem ex Concilio Tridentino.

Indulgentia per quæstorem ob quæsum & bona extorquendi verius quam impetrandi se fidei prædicata, revocantur & prohibentur.

a Vide Calder. de penit. & remissione. c. nostro. col. 17. Navar.

tratt. de indulgentiis. b Concil. Trident. præscripta norma legitime elargundi indulgentias, & tollendi abusus quæstuariorum. sess. 9. de refor. c. 2. & sess. 11. de refor. c. 9.

sententiam excommunicationis incurant à qua nisi in mortis articulo constituti, ab alio quam Romano Pontifice absolutionis beneficiari nequeant obtinere. Roma 4. Non. Iun. 1569.

TITVLVS XVI.

DE DECIMIS.

Sixtus V. Ex Bulla coenca Domini.
Ecclesiasticis personis decimas & alia onera imponentes absque licentia Pape, excommunicantur.

CAP. L

Excommunicamus & anathematizamus omnes eos qui aut collectas, decimas, tales, praefiantias, & alia onera clericis, prælatis, & aliis personis Ecclesiasticis, ac eorum, & Ecclesiarum, monasteriorum, aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum bonis, illorumque fructibus, redditibus, & proventibus hujusmodi absque Rom. Pontifici. speciali & expressa licentia imponunt; & diversis etiam exquisitis modicis exigunt; aut imposta etiam à sponte dantibus & concedentibus recipiunt: neconon qui per se, vel alium, seu alios, directè vel indirectè prædicta facere, exequi, vel procurare, aut in eisdem auxilium, consilium, vel favorem, aut votum, seu suffragium palam vel occulte præstare non verentur, cupuscunque sint præminētrix, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status, etiam si Imperiali, aut Regali præfulgent dignitate, seu Principes, Dukes, Comites, Barones, Respublica & alii potentatus quicunq; , etiam regni, provinciis, civitatibus, & terris quoquomodo præsidentes, aut quavis etiam Pontificali dignitate insigniti: Innovantes decreta super his per sacros canonem in Lateran. novissime celebraro, quānū alii Concilis generalibus edita, etiam cum censuris & penis in eis contentis.

TITVLVS XVII.

DE RELIGIOSIS DOMIBVS, ET MONTBUS PIETATIS.

Pius IV.

Piorum locorum & monasteriorum exemptio ab onere hospitantiis militis.

CAP. I.

CVM, sicut non sine gravi dolore nobis immotuit, omnia & singula, seu quamplurima hujus aliae urbis, ac etiam nostri Ecclesiastici conventus & monasteria, & alia Ecclesiastica & pia loca, tam secularia quam regularia, & à personis religiosis quomodolibet inhabitata, eo tempore, quo equites & milites ejusdem aliae urbis ac status Ecclesiastici præfati pro defensione ipsius urbis & status adversus infestissimum Turcum tyrannum, vel ob alias, que pro tempore se esse offert, causas expediti, & ad diversa ejusdem status loca transiunt, ab ejusdem equitibus & militibus perturbentur & molestentur, ipsi; conventus, monasteria, & alia Ecclesiastica. & pia loca in corudem equitum seu militum distributione nonnullos eorundem equitum & militum intra eorum domos & monasteria hospitio excipere & recipere cogantur, in maximum eorum detrimentum, divini culpis perturbationem, gravissimum religiosis dedecus, Dei optimi offendam, & non solum præter omnem nostram intentionem, verum etiam intolerabilem animi nostri amaritudinem. Quia propter nos in præmisis quantum cum Deo possumus de optimo remedio celeri manu providere, ac monasteriorum, & aliorum Ecclesiasticorum & piorum locorum hujusmodi personarum Deo altissimo die noctuque famularium quieti, integrat, & decori consulere volentes, motu simili, & ex

certa nostra scientia, ac de Apoll. portetani plenitudine, universis & singulis tam dictis alijs urbis, quin iornis statutis præfati Gubernatoribus, Potestatibus, Ducibus & Capitanis, communis atque & universis, & alijs ad quos spectat & pertinet, ac speciabiliter genitibit quomodolibet in futurum, ne deinceps perpetuaturis temporibus in corundem militum, & equum distributione, tam in transfeundo, quam inibi commando, communis atque & universitatis, videlicet milites equites ac milites in eisdem monasteriis, ceteris urbibus, & Ecclesiasticis & priis locis sub dictis militum ducatorum auri Cameræ Apostoli pofitum habiliandi, & aliis arbitrii nostri poenis quovis causa, caufa, ingenio, live prætextu distribuere levigare, vel ad illos recipiendum & hoc prout eximunt cogere; ipsi; vero Capitanis & Ducibus ne eisdem equites & milites sub indignatione nostræ, & protectionis officiorum suorum, aliusque etiam arbitrii sub poenis in dictis monasteriis, ceteris, domibus, & alijs Ecclesiasticis & priis locis, eis communis & universaliter ipse eadem loca ejidem hospitio distribuere. Gubernatoribus vero, & ipsorum curiatus & decani Prætoribus, & aliis officialibus quibuscumque nominis præmissa ab ipsiis communis & universitatis, & Capitanis, & Ducibus sicut, sub eisdem indignatione nostræ, ac etiam privationis officiorum suorum prætorum respectivæ poenis auctoritate Apostoli factore permittant, inhibeant, præcipimus, committimus, & mandamus. Et insuper tam illis, quam equis, & militibus præfatis, ne monasteria, ceteris, & locis hujusmodi in personis, rebus, & bonis, aut alijs arbitrii quomodolibet molestiae, perturbare, impeditur & quietare, seu molestat, perturbari, vel alius inquietus facere audeant, seu præstent, in virtute facta condentia, & sub iuri dictis poenis eadem auctoritate prohibemus, præcipimus, committimus, & mandamus, pietatis causa, ceteris, domos, & alia Ecclesiastica & pia loca ex nunc ab eisdem militibus & equitibus, & ceteris similibus eximendo, & totaliter liberando, ac libera & innocencia faciendo.

Idem.

Ordinis mendicantium ceteris, monachis, & predicatoribus, sub fiduciis & hospitio militum eximendo.

CAP. II.

DVM ad uberes, quos facti mendicantium ordinis agro dominico quotidie faciunt, fideliter re-spicimus, & attente consideratione indegenie perficiuntur ipsorum religionis fidei, & voluntatis paupertatis habitum, in quibus sedis humilitate, dignum, quin potius debitum reputamus, ut illis ea libenter concedamus, que se motis quibuslibet gravissimis promiscue e-jusdem alijsum inhincant feruntur. Hinc et quod nos volentes eodem mendicantium ordinis, & dilectionis eorum fratres, & Monachos, caritatis personæ, etiam moniales quilibet eisdem ordinis habilius cura degentes, specialibus favoribus & gratiis protegimus, motu proprio non ad aliquos nobis super hoc edictum petitionis instantiam, sed ex excessu nostra scientia se de Apostolica potestate plenitudine, quod ex nunc descepimus, futuris temporibus omnes & singuli ordinum eisdem hujusmodi fratres, Monachos & filii filia in Christo moniales seu fortes, ac alijs uniti sexus personæ regulares, ubilibet per totum Christianum orbem diffusi & constituti, illorumque monasteria, cetera, domus, conventus, Ecclesiæ, capella, oratoria, & alia loca etiam unita, ac membra, & dependentia, recte terre culta & inculta, possessiones, piazza, agri, & alia omnia & singula mobilia & immobilia, ac ferraria,

ventia, & ubilibet, ac in quibuscumque rebus consistentia bona, necnon eorum in dictis bonis laboratores, coloni, arrendatarii, locatarii, & officiarii, negotiorumq; suorum gestores universi quomodolibet nuncupati, num & pro tempore existentes in perpetuum, ab omnibus & singulis exactionibus tam urbanis, quam rusticis, necnominatis, gabellis, pedagiis, vettigalibus, collectis, impositionibus, & oneribus ordinariis, & extraordinariis, ac tam realibus, quam personalibus meritis & mixtis, etiam subficio triennali, & augmento, ac focalibus, equorum taxis, militumque hospitiis, ac alijs quibuscumque nominatis nuncupatis quavis auctoritate quomodolibet impositis & imponebris, & qua laicis ac alijs quibusvis quomodolibet imponi coniuerunt, & in futurum imponentur, ac ratione quarumcumque mercium, & rerum cuiuscumq; generis vel qualitatibus existentium, tam per mare & aquam dulcem, quam per terram undecunque & quomodocunque pro tempore delatarum, necnon animalium quorūcumque mortuorum & vivorum, & qua alijs quomodolibet & ex quavis causa ac super quibuscumque rebus, tam in alia urbe nostra quam extra eam ubilibet locorum exiguntur, & in futurum exigunt, necnon a contributionibus, & solutionibus illis faciens, ac tam pro victu & vestitu, quam quounque alio uia suotantum, ac tam emendo quam vendendo, & alijs quomodolibet negotiando, necnon etiam a solutione quadrantis pro singulis libris carnium de animalibus, que nunc & pro tempore ex amentis occidit contigerit, necnon etiam qua in suis editibus, praedisis, & possessionibus privatum detinunt & nutriunt, ac a contributione sumptuum & expensarum, qui alio quando pro pontibus, viis, aqueductibus, muriis, moenib⁹, aliis immunitis struendis & reparandis seu reficiendis, ac civitatum, terrarum, & locorum quorum, unq; fortificationibus, necnon etiam alias in omnibus & per omnia, ac tam in dicta urbe quam extra eam ubilibet penitus & omnino liberi, immunes & exempti, ac libera & exempta, libertatis immunita & exempta sint & esse censeantur, ac portabiles teneantur & representerunt. Quodque terra, agri, possessiones & loca arativa, ut præfertur, in illis qua aliquid pro pascuis animalium ad certum tempus referuntur, nullatenus unquam comprehendantur, nec comprehendi censeantur, ac etiam monasteria, sacronomia, aliquae omnia regularia loca prædicta, pro quorumcumque illis tamquam tamquam peditum hospitiis, quemadmodum magno cum nostro dolore huicse in plerisq; locis factum compemimus, nequaquam astringentur, nec assignari debeat. Rom. 29. Iul. 1566.

Leo Decimus, ex Concilio Lateranensi.

Montes pietatis Christiana charitate eructi, & auctoritate Apostolica probati & confirmati, & ab usurario favore alieni liceti sunt.

CAP. III.

Inter multiplices nostra sollicitudinis curas, illam in primis suscipere pro nostro pastorali officio debemus, ut que salubrissima & laudabilissima, ac catholice fidei confirma, & bonis moribus conformia, nostro tempore non solum enucleentur, verum etiam ad posteros propagentur, & que materiam scandali præberet, penitus succidantur, & radicibus extirpentur, nec pullulare ut quam finiantur in agro Dominico, & vinea Domini Sabbaorth, ea duntaxat confiri permittendum, quibus fidelium mentes paci spirituali rur posint, eradicatis zizaniis, & oleaster retilitate succisa. Sane cum olim inter nonnullos dilectorum filios sacra Theologia Magistros, ac latus utriusque Doctores, controversiam quandam non sine populoque scandalo & murmuratione exortari, & nuper his diebus innovatam esse compiperimus, circa pauperum reservationem in mutuis eis publica auctoritate faciendis, qui Montes pietatis vulgo appellantur, quique in multis

quibus si non omni, saltem vel media ex parte, hujusmodi de montium ministrorum solventur imposita, ut ad levorem aris solvendi portionem, medio hoc pauperes gravari contingat, ad quos cum hujusmodi censu signatione, pro impensarum suppotatione erigendos, Christi fideles majoribus indulgentiis invitandos esse decernimus. Omnes autem religiosos & Ecclesiasticos ac seculares personas, qui contra presentis declarationis & sanctionis formam de cetero predicare, seu disputare, verbo vel scriptis, ausi fuerint, excommunicationis Iata sententia poenam, privilegio quounque non obstante, incurtere volumus. Roma in Concil. Lateran. 4. Non. Maij 1515.

Pius Quintus, ex Concilio Tridentino.

Licentia haec concessa monasteriis ingrediendi monasteria ac domos Carthusiensem, & aliorum quoruncunq; regularium ordinum etiam mendicantium revocans.

CAP. IV.

Regularium personarum qua relatio seculo Dei se obsequio dedicarunt, pro commissione nobis officio quieti consulere cupientes, ad ea removenda, qua religiosum earum propositum impedire possunt, curam nostram libenter impendimus, ut nulla re, qua eas a divino cultu avocet, praepedita, secundum ordinum suorum regularia instituta, & decretum sacri Tridentini Concilii, tranquillis mentibus gratum atissimo impendere possim famulatum. Quia igitur & Cartusienum ordinis, & aliorum regularem vitam professorum quies non parum solet, sicut accepimus, perturbari, propterea quod nuditates, modestiae matronalis oblitae, domos ac monasteria eorum contra ipsorum instituta, prætextu confessionarium, aut aliarum literarum Apostolicarum, ingredi audiant, ipsi etiam Abbatibus, Praepositis, Prioribus, & aliis praesidentibus aliquando recusantibus & renientibus, non sine magna eorum molestia, nec sine gravi laicorum etiam offensione ac scandalo, si quando admittimini facile videantur: huic rei providere volentes, motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestate plenitudine, omnes & singulas facultates ac licentias angrediendi monasteria ac domos Cartusienum & aliorum quoruncunq; regularium ordinum, etiam mendicantium, mulieribus cuiuscunq; status, gradus, ordinis, conditionis, & quaunque dignitate, ac præminentia præditis, etiam Comitissis, Marchionissis, Duciis, sub quibusunq; verborum tenoribus & formis, & cum quibusunque etiam derogatoriis derogatoriis, aliis que fortioribus & efficacioribus & insolitis clausulis, nec non iritantibus decretis ab Apostolica sede quomodounque concessis, quarum tenores perinde ac si de verbo ad verbum præsentibus insererentur, haberi volumus pro expressis, tenore præsentium revocamus, & cassas, irritas, & inanes esse decernimus, districte prohibentes mulieribus quidem prædictas facultates & licentias prætentibus, sub excommunicationis lata sententia poena, postquam harum literarum notitiam habuerint, a qua non possint, nisi a nobis, aut a Romano Pontifice, qui pro tempore fuerit, absolviri, præterquam in mortis articulo, ne dictas domos & monasteria ingredi audeant. Ipsi vero monasteriorum & conventuum Abbatibus, Praepositis, Prioribus, & aliis Praesidentibus quoque, nomine vocentur, & eorum Monachis, canonicis, & fratribus, five mendicantibus, five non mendicantibus, sub privationis officiorum, que in præsenti obseruantur, & inhabilitatis in posterum ad illa & alia omnia, & suspensionis a divinis, ipso facto sine alia declaratione incurriendis poenis, ne eas introducere, admittere vel præsumant.